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Biczó Gábor

Búcsú Varga Gyula főiskolai tanártól,
a Hajdúsági Tükör szerkesztőbizottságának elnökétől 

Hajdúböszörményi otthonában, január 
13-án tragikus hirtelenséggel elhunyt Dr. 
Varga Gyula (1963-2022) a Gyermekne-
velési és Gyógypedagógiai Kar főiskolai 
tanára, a filozófiatudományok doktora, a 
klasszikus magyar irodalom kiváló isme-
rője, és az egykori Gyermeknevelési és Fel-
nőttképzési Kar volt dékánja (2000-2008). 

Varga Gyula filantróp karakterét min-
den bizonnyal meghatározó alapvető té-
nyező volt a geszterédi falusi környezetben 
eltöltött gyermekkori évek és a tanító szü-
lők szellemi öröksége. Személyiségének 
természetes nyitottsága kellő táptalajul 
szolgált ahhoz, hogy középiskolásként a 
Tóth Árpád Gimnáziumban a humanió-
rák iránti érdeklődését elmélyítse. Ekkor 
születtek első irodalmi igényű karcolatai, 
amelyek az iskolaújságban láttak napvi-
lágot, és megalapozták sikeres egyetemi 
tanulmányait. A rendszerváltás előestéjén 
magyar, történelem és filozófia szakos kö-
zépiskolai tanári diplomát szerzett, majd 
szülei nyomdokát követve generációk lá-
tásmódját és világképét formáló, karizma-
tikus pedagógusként tevékenykedett a fel-
sőoktatásban. Először a Miskolci Bölcsész 
Egyesületben vállalt feladatot, de már 
1989-től dolgozott a Debreceni Egyetem 
hajdúböszörményi karán is, először meg-
bízott oktatóként, aztán majd’ három évti-
zeden át tanáraként. 

Briliáns szellemességgel megtartott fi-
lozófia előadásain hallgatóit a gondolkodás 
szeretetére tanította, és a nyugati kultúra 
legmeghatározóbb szellemi karaktereinek 
munkásságába vezette be hosszú éveken 
keresztül. Kurzusainak szerves részét ké-
pezték az anekdoták és a gyakorlati értékű 
példázatok, amelyek segítségével a böl-
csesség szeretete iránti természetes igényt, 
alapvető és nélkülözhetetlen emberi tulaj-
donságként láttatta. Műveltsége nemcsak a 
katedrán hatott elemi erővel hallgatóságá-
ra, de a kollégákkal folytatott mindennapi 
beszélgetések levegőjét is átjárta. 

Varga Gyula életpályájának meghatá-
rozó szakaszában került Hajdúböször-
ménybe, és a városban igazi otthonára 

lelt, ahol aztán rövid időn belül széleskörű 
ismertségre tett szert. Színes egyénisé-
gének számtalan oldalát megmutatta az 
egyszerű hétköznapokban, a munkában 
és a társadalmi életben. Az életet szen-
vedélyesen szerető reneszánsz ember volt, 
akinek a humán műveltség iránti rajongása 
kiváló humorérzékkel elegyedett, amely-
lyel bármikor elbűvölte környezetét. Igaz, 
ugyanezen adottságait a felfogásában avitt 
nyárspolgári értékrenddel szembeni láza-
dás kíméletlen eszközeként, akár a meg-
botránkoztatás szándékával is kihasználta. 
Társaságkedvelő és társaságszervező em-
berként mindig a szociális erőtér közép-
pontjában találta magát, hogy aztán tör-
téneteivel, idézeteivel lenyűgözze alkalmi 
közönségét. Aki csak egyszer találkozott 
vele, annak biztosan örökre bevésődtek 
emlékezetébe jellegzetes arcvonásai, habi-
tusa és fergeteges nevetése. 

Személyiségének sokoldalúsága ellenére, 
vagy éppen ebből fakadóan mindenkori vi-
láglátását egész életén keresztül áthatotta 
filozófiai természetű vívódása környezeté-
vel és önmagával. Személyes küzdelmének 

antagonisztikus pólusai két emblematikus 
bölcseleti világkép feloldhatatlan konflik-
tusaként öltenek testet. 1999-ben megvé-
dett doktori értekezésének tárgya Arthur 
Schopenhauer filozófiája volt, akinek egyik 
gondolatát, az akarat az emberi kultúra 
történetében játszott megkerülhetetlen je-
lentőségéről szóló tanítását egész életében 
egyfajta iránymutató alapelvként kama-
toztatta, és akinek 2020-ban megjelent 
utolsó nagyobb tanulmányát is szentelte. 
Az ember azzá lesz, amit akaratának tár-
gyává téve személyes életeként elsajátít. Így 
lett Debrecenből beköltözöttként elkötele-
zett hajdúböszörményivé, lokálpatriótává, 
a városi Hajdúsági Tükör szerzőjévé és 
szerkesztő bizottságának elnökévé, a helyi 
értéktár tagjává. Ebben a szellemben élt 
szenvedélyeinek, a sportnak, a könyvek-
nek, a filmművészetnek és barátainak. De 
ezzel szemben nyer értelmet énjének másik 
oldala is: qoud libet licet, ami tetszik azt 
szabad. A Ciceronak tulajdonított szenten-
cia klasszikus műveltségének a személyes 
életelveibe átültetett vitathatatlan lényege. 
Az akaratban testet öltő tudatosság és a 
tetszés spontaneitásának utat engedő ösz-
tönösség feloldhatatlan ellentmondásban 
állnak egymással. A Varga Gyula életét 
feszítő, őrlő kettősség szeretett barátunk, 
kollégánk, ismerősünk, beszélgetőtársunk 
tragikus halálát részben magyarázó körül-
mény, de nem lehet a vigasztalódás forrása. 

Nemrégiben, még első unokája születé-
sére várva magyarázta, reméli és ígéri, hogy 
lesz alkalma horgászni tanítani a kisem-
bert. Tudjuk, hogy ez a célja, ahogy az idén 
lezárni tervezett habilitációs értekezésének 
a benyújtása már nem valósulhatott meg. 

Halála, szűkebb és tágabb környezeté-
ben a be nem teljesült tervek és remények, 
valamint barátságának és a társaságának 
az elvesztése okán pótolhatatlan veszteség 
marad. A végtelen beszélgetéseket és a sze-
mélyét körül lengő derűt, ahogy gesztusait, 
emberségét és gondolatait hiányolni fogjuk 
mindenünnen. 
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Néhai Varga Gyula írásának közlésével   
a szerkesztőbizottság egykori munkatár-
sunk előtt tiszteleg.1

Azt írja valahol Herbert Spencer, hogy 
a társadalmak és az emberi csoportok épp 
olyan organizmusok, mint a biológiai lények, 
gazdaságuk a létfenntartás eszköze, fejlőd-
nek, szaporodnak és őrzik biztonságukat.

A város éppen így létezik. Létezésének 
kulcsa az emberek, akik benne élnek, örök-
ké szubjektív megállapításaikkal, amelyek 
azonban objektív tényezővé válnak a város 
fejlődése szempontjából, a döntésekben és 
a rendeletekben, a városi intézményekben, 
az ünnepekben, de leginkább a hétközna-
pokban.

Ki emlékszik már arra, ki volt az első 
betelepülő család Böszörményben úgy 
háromezer éve, még a bronzkorban? Ki tudja 
mi lett a böszörményekkel, akikről a város 
a nevét kapta? Ki tudja mit termesztettek a 
földeken hatszáz éve magyarok és rácok? A 
régi templom köveit elhordták, szétszórták, 
beépítették az új Bocskai téri templomba, 
még az én kertemben is találtam néhányat.

Az újabbakról már többet tudunk, ismer-
jük a betelepített hajdúk neveit, akik aztán 
családjaik révén, ahogy azok több ágra bom-
lottak, az ötödik nemzedéktől fogva már azt 
mondták (mondják): Jaj, azok nem rokonok, 
csak egy ugyanilyen nevű család.

S még nem is szóltunk a betelepülőkről, 
akik először a szőlőskertekben építkeztek, 
minden városi statútum ellenére, aztán 
szorgalmuk miatt egyre közelebb kerül-
tek a városi határokhoz, amíg egyszercsak 
a határok is közeledtek hozzájuk, s való-
ságos böszörményiek lettek belőlük, a régi 
szőlőskertekből pedig belterület.

A történelem nevű, céltalannak látszó 
folyamat is megkínozta a várost. Forradal-
mak, háborúk tették érdekessé az itt lakók 
életét, akik természetesen egyáltalán nem 
vágytak ezekre, csak, ha valójában nemzeti 
érdekeiket látták veszélyben forogni. De a 
szenvedés, amit a családok, az anyák, test-
vérek, gyerekek éltek át, már szintúgy nem 
szerepel az iratokban. A város, amely nem 
vágyott izgalmas korokat élni, túlélte ezt is. 
(A kínai, ha átkozódik, azt mondja: Jönne 
rád egy érdekes kor!)

A város, amelyben sok diák tanul, büszke 
lehet a megtartó képességére, az egykorvolt 
Hajdúk fővárosa címre, a gazdaságára, ame-
lyet tudatosan épít, s a kibontakozó szépség-
re, amely folyamatosan alakul, formálódik.

Nos, egy kicsit most hallgassunk mi is, 
nézzünk fel a templom tornyára, amely kés-
ként hasít az égi kékségbe, s hallgassuk csak 
a suttogást, ami a csendben egyre jobban 
hallatszik, mit is mondogat:

Boldog születésnapot, Hajdúböszörmény!

1 Az írás 2018-ban jelent meg.  A szerző a Város 
napjára készítette az anyagot. 

Varga Gyula

A Város
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ÚJJÁÖNTÖTT HARANG1 

 „Hívom az élőket, elsiratom a holtakat, 
megtöröm a villámokat” – olvasható a fel-
irat több harangon is. A hajdúk fővárosának 
négy templomtornyában 10 harang „lakik”, 
amelyek egész életünket elkísérik. 

„Küldetésük Isten dicsőségének hirde-
tése és egyben imádságra is hívják a hívő-
ket. Az egységre, a megértésre és a szere-
tetre invitálják az embereket” – hangzott 
el a böszörményi görög katolikus közösség 
harangszentelő ünnepségén, március 13-án. 
Az újjáöntés után Kocsis Fülöp érsek-met-
ropolita szentelte meg az impozáns, művé-
szi élményt is nyújtó bronzöntvényt. A fel-
újítást az indokolta, hogy a harang közel 30 
évvel ezelőtt megrepedt és többszöri javí-
tás ellenére sem volt használható, elnémult. 
Gombos Miklós és fia, Ferenc három sab-
lonforma alapján öntötte újra, őrbottyáni 
műhelyükben. 

Az 1892-1898-ig épült kéttornyú, késő 
romantikus stílusú, Istenszülő Oltalma titu-
lusú templom eredetileg három harangot 
őrzött, ezek mindegyike 1897-ben Aradon, 
Hőnig Frigyes műhelyében készült, amelyet 
Kelemen Bálint és családja ajándékozott a 
görög katolikus közösségnek.

Felirata:
 „A LEGFELSÉGESEBB ISTEN 
DICSŐSÉGÉRE KÉSZÍTETTÉK 

KELEMEN BÁLINT ÉS NEJE 
D. VARGA JULIANNA, 

VALAMINT GYERMEKEI: 
BÁLINT, TERÉZIA, JÁNOS ÉS MÁRIA 

VARGA LÁSZLÓ SZT-SZÉKI TANÁCSOS-ESPERES 
LELKÉSZ IDEJÉBEN 

1897. ÉVBEN HŐNIG F. ÖNTÖT. ARADON”, 

valamint: 
„ISTEN AZ ÉN SEGÍTŐM 

BENNE BÍZIK SZÍVEM 
MEGSEGÍTTETTEK 

AZÉRT VIGAD SZÍVEM
 ÉNEKEMMEL DÍCSÉREM ŐT! 

ZSOLT. XXVIII. 7.

A néma harang 2018-ban

Fotó: Hőgye Lajos Az 1250 kg súlyú harang 133 cm átmérőjű, fa és idomacél 
haranglábon állt. A 2021 telén, 2022 tavaszán beolvasztott, majd 
újraöntött harang formáját némileg megváltoztatva, de díszíté-
sét megtartva, 1223 kilogrammot nyomva szolgálja a közösséget.

1. Készült Hőgye Lajos: Harangok Hajdúböször-
ményben írásának felhasználásával. 
Hajdúsági Tükör 11. évf. 2. sz. 2018. június 27.
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